
平成 29 年２月８日 
 

一般社団法人 全国保健師教育機関協議会 
会員校社員・国家試験担当教員 各位 

一般社団法人全国保健師教育機関協議会 
会長  佐 伯  和 子 

（ 公 印 省 略 ） 
 

第１０３回保健師国家試験の出題内容に関する調査への協力依頼について 
 
 厳寒のみぎり、ますます御健勝のこととお喜び申し上げます。 

日頃より、全国保健師教育機関協議会の活動に御協力を頂きありがとうございます。 
 本協議会は、昭和５６年の全国保健師教育機関協議会設立当初から保健師国家試験の出題内

容に関する全国調査を実施し、厚生労働省に対し改善を進言して参りました。このような取り

組みは国家試験の質向上に非常に重要であると考えております。 
 つきましては、第１０３回保健師国家試験について下記のとおり調査を実施いたしますので、

御協力のほど、よろしくお願い申し上げます。 
 

記 
 １ 目的 

（１）保健師国家試験の不適切問題・ナンセンス選択肢等の出題内容について検討し、厚

生労働省に進言する資料とする。 

（２）保健師教育に関わる教員の国家試験に対する関心を高め、教育力の向上に貢献する。 

 
 ２ 対象 
   全国保健師教育機関協議会会員校 １９１ 校の教員 
 
 ３ 調査方法 
   出題内容から不適切問題・ナンセンス選択肢を抽出してください。回答の信頼性を高め

るため必ず複数教員で意見交換してご回答ください。ブロック内の複数校での検討を期待

します。 
結果は別紙回答用紙に記入し、国家試験委員宛にメールで、平成２９年２月 21 日（火）

13 時必着でお願いします。 
本調査は所属校、受験者数を記入するために匿名化ができません。 
回答期間が短いため事務局経由とせず、担当理事に直接送付とします。 
調査書類一式はホームページにも掲載しています。URL http://www.zenhokyo.jp/ 

 
 ４ メールの送付先 

【全保教国家試験委員会】城島哲子   E-mail  noriko-j@naramed-u.ac.jp 
    タイトルに【第 103 回保健師国試内容調査回答】と表記してください。 

 
５ 問い合わせ先 

  【全保教国家試験委員会】奈良県立医科大学医学部看護学科 城島哲子 

℡：0744(29)8945（研究室直通）、 E-mail：noriko-j@naramed-u.ac.jp 

http://www.zenhokyo.jp/

